**V**Ocatus est ad *Catharinianam* parochiam *Henricus Horstmarus*, qui mox ad *Johannitas* transfertur, & cum aliquamdiu, isto discedente, clausa esset *Cathariniana* parochia, venit eò quidam *Gerhardus N* qui mox quoque transfertur ad parochiam ruralem in *Dissen*. Cum verò per annum fere templum esset denuo occlusum, nec concio fieret ibi, est tandem hoc longa Parochianorum supplicatione & Senatus intercessione impetratum, ut in eo templo tunc per semestre doceret Anno 1551. *Oliverius Marschius Frandius*, vir pius & doctus, sed impar labori propter malam valetudinem. In aede *D. Virginis* constituebatur ab Episcopo *Paderbornensi Remberto à Kersbrock*, pastore pontificio istius parochiæ sacrificulus quidam *crassus* & papista magnus, qui papistica sacra renovavit, & voluit ibi reparare omnia impia, docuitque multa de circuitu, de aqua lustrali & aliis nugis, sed cum cognosceret, se à civibus contemni, & vix se concionantem decem habere auditores in tam ampla parochia videret, pertœsus raritatis auditorum discessit suscipiens conditionem in amplo pago *Monasteriensis* ditionis *Greven*. Vacante ita illa parochia prædicavit ibi quoque per aliquot menses *Theodoricus Lilius Monachus Iburgicus*, donec tandem in ista parochia *Otto Willenius Wideburgensis* constitueretur Pastor. Tunc quoque tam *Monachorum* quam *Monialium* in ditione receperunt papisticam impietatem: & horribilis illa idololatria in *Monasterio Rulle*, quæ antea abolita erat, cœpit instaurari, ubi homines in die *Philippi & Jacobi* quærunt quem vel cujus sanguinem. *Monasteria* in urbe manserunt vacua, excepto uno *Dominicano*.

## DE RESTAURATIS ECCLESIIS

post Interim in urbe *Osnaburgensi*, &c.

**C**um *Otto Willenius* doctrinam Evangelii lento gradu pedentim introduceret in suam Ecclesiam *D. Virginis* & inciperet eam restaurare juxta puriorem religionem sacra, idque tunc quoque tentaret *Oliverius Marschius* in æde *Cathariniana*, accidit tandem, ut *Pollius* permittente Episcopo *Francisco* ex intercessione diligenti Senatus (cujus tunc adhuc ductor erat *Henricus Storkius* Consul & deinde *Jodocus Rolandus* Doctor V. I. alter Consul, *Balthasar à Stevort*, *Ludolphus* ab *Horsten* Senatores & Quæstores, quibus accessit Senex & vetus Consul suo suffragio *Jodocus Barnesfur*, stemmate nobilis) revocaretur *Rheda* ad nuper desertum suum pastoratum in urbem *Osnaburgam* tertio. Quoniam *Oliverius* propter tenuem valetudinem non potuit provinciam administrare, qui post illud tempus etiam vix biennio elapso vita functus est, deinde anno 1553, venit *Osnaburgam* *Johannes Olshovius* (qui propter veritatis confessionem deleverat *Ortmarschianam* Ecclesiam, & se in exilium voluntariam conjecerat) is promotione *Satii Rodii*, tunc urbis Secretarii, suscipitur in Sacellanum & ministrum Evangelii apud *D. Virginem*, & cum quoque *Pollius* senex peteret similiter collegam, concedentibus parochianis *Olshovius* evocat quendam suorum collegarum *Andream Kronebeck*, nomine ex Ecclesia *Ortmarschiana*, qui veniens *Osnaburgam*, suscipitur in Sacellanum & ministrum ad *D. Catharinam*. Isti igitur quatuor per annos novem reedificaverunt piis concionibus collapsam sub Interim Ecclesiam, & pie administrarunt mysteria Christi.

Moritur autem *Johannes Pollius*, vir variis exagitatus exiliis, & ter ex urbe *Osnaburga* propter doctrinam Evangelii ejectus, jam in extremo senio placide in Christo Anno 62, qui moriturus commendaverat suas oves *M. Christiano Schleibingio*, quem etiam more *Epitaphii*, qui moriturus *Augustinum*, & ipsius *Augustini*, qui sub finem vite *Eradium* nominavit successorem, expectaverat sibi successorem dari: Extant ejus carmina doctissima de tribus monstris Ecclesiam vastantibus, de gratia, fide, spe & charitate, de jejunio & procerumque cruce, epigrammata ad varios varia, Epitome rerum mirabilium. Ecclesiastomoria digesta quatuor sermonibus.

Successit aliquamdiu *Christianus Pollio*, postea conquirens, &

emeritum esse militem, nimisque graves esse labores, tandem eo res est deducta à magistratu, ut quidam *Wilhelmus Vossius* Sacellanus summi templi, (qui amabat quidem Evangelium, & moderatè & testè illud in summo templo propagabat, sed propterea tunc inde dimissus erat, quod Nonnam Vestalem ex vicino virginum Nobilium Monasterio duxisset uxorem) vocaretur in Ecclesiasten *Catharinianum* Anno 1546. *Christianus* vero constitueretur Superintendens Ecclesiæ Evangelicæ. Autores præcipui hujus rei de Christiano evehendo erat *Ludolphus ab Horsten*, Consul, *Rodolphus Hamakerus*, Senator & Quæstor urbis, atque deinde Secretarius, simulq; Senator, *Christophorus Gerenberg*, viri equidem prudentes, pii & boni. Iste ordo aliquamdiu vixit in inçlytæ *Osnaburgensis* urbis Ecclesiis Evangelicis. Docebant enim ita in æde D. Virginis *Otto Willeinius* & *Johannes Olthoff*; in æde D. Catharinæ, *Wilhelmus Vossius* & *Andreas Kronebeck* aliquamdiu.

DE CERTAMINIBUS SUB RESTAURATIONE,  
vel restauratis à tempore Interim Ecclesiis,  
*Osnaburgæ* obortis.

Vivente *Pollio* nulla ferè inter ministros erant certamina, nisi quod interdum se graviter opponeret Papistis *Olthofus*, ut jam antea dictum est. Interim fuit cujusdam Senatoris filia virgo, quæ ex zelo quodam urgebat immersionem in baptismo tanquam necessariam, (quam etiam urgebant Anabaptistæ, ut videmus in confessione eorum edita Anno 1533. die 8. Novembris *Monasterii*.) & videbatur cum illa aliquantulum connivere Dominus *Pollius*, magni faciens antiquam illam consuetudinem immersionis, quæ Ecclesiæ olim fuit usitata, quamque mihi diceret Anno 1523. (quo tempore oriebatur controversia,) se quidem veterem consuetudinem in immergendis baptizandis laudare, interim intinctionem non repudiare. Ipsa vero fidens autoritate *Pollii*, quæ modestis verbis dimiserat virginem, valde urgebat immersionem, sed hanc tamen in gratiam illius puellæ, (quæ erat ex divite familia progenita, ideo etiam generi & propinquis fidebat) ad damnationem intinctionis, noluit baptismo adhibere vir gravis & constans, *Olthovius*, qui D. *Joachimum Westphalum* & me super hac re consuluit. Nos quidem respondimus, utramque consuetudinem, & intinctionis & im-

merfionis, fuisse veteri Ecclesiæ usitatam. *Cyprianum* enim asper-  
 sionem vel intinctionem defendisse & retinuisse. Satis esse, si aqua  
 adesset, non requiri quantitatem aquæ, alioqui & quantitatem ali-  
 quam panis & vini requiri debere in Sacramento altaris, scilicet  
 tantam, quanta ad saturitatem sufficeret propter mysterium. Atque  
 sane verum est, Christum non præcepisse de tingendi, mundandi  
 seu madefaciendi modo, neque explicuisse corpus, ne totum an-  
 ipsius partem abluere vellet. Jam verò ibi satis esse, si adesset panis  
 & vinum, ita & hic sufficere, si aqua adesset, quia Petrus uno die  
 tria hominum millia baptizans non potuit immergere illos. Asper-  
 sionem quoque optimè convenire figuræ legis, qua populus lan-  
 guinis aspersione sanctificabatur, qua in re typus erat ejus munda-  
 tionis, quæ est in sanguine Christi, scripsimus. Et *Emmachi* Actor. 8.  
 dixit ad *Philippum*, en aqua est. Veteres patres dixerunt, duo Ec-  
 clesiæ Sacramenta ex latere Christi effluxisse, ubi per sanguinem  
 Eucharistia, per aquam Baptismus est significatus. Adde, quod  
*Johannes* dicat, Christum venisse per aquam & sanguinem, & ve-  
 luti tres in cælo testimonium ferunt, ita tres in terra, Spiritus, aqua,  
 sanguis. Item: Nisi quis ex aqua & Spiritu Sancto renatus sit, &c.  
 Censebamus igitur ex istis & aliis testimoniis colligi posse, satis esse,  
 aquam adesse, sive illa aspergerentur, sive immergerentur bap-  
 tizandi, quia usus iste, teste *Gregorio*, est indifferens. Vis mundandi  
 animas non proficiscitur ex aqua: ideo perinde est, sive totum cor-  
 pus, sive pars aliqua, ut caput abluatur sive tingatur. Satis est, si  
 observetur spiritualis Baptismi significatio. Verbum autem baptizo  
 non significare, totum hominem immergere, patet ex aliis scriptu-  
 ræ locis, ubi baptizo pro ablutione manuum ponitur. Nam *Matth. 7.*  
 cum dicatur Phariseos & Judæos crebro lavare manus, tandem  
 subditur, à foro venientes nisi loti fuerint, non edunt, ibi verbum  
*βαπτίζω* habetur, quod etiam retinet vetus interpres, nisi bap-  
 tizentur. Sic legitur *Luc. 2.* quod mirabatur Phariseus, quod ille  
 totum non abluisset, ibi quoque idem verbum ponitur *βαπτίζω*, ubi  
 vetus interpres sic habet, quod non baptizatus esset.

Cum autem *Johannes Olthovius* fidelis minister permaneret con-  
 stans in sua, quæ est Ecclesiæ, sententia, nec vellet cedere virginis jam  
 nostra sententia roboratus & munitus, tandem illa jussu fratrum &  
 cognatorum (qui certiores erant facti de contraria doctorum sen-  
 tentia)

tentia & aliter instructi) cessit, nec amplius suam opinionem defendit. Nunc vero ipsa nupsit Senatori cuidam & ipsius pietas à quibusdam celebratur, atque credo istam foeminam zelo ductam esse.

Circa annum 1560. cœperunt quidam peregrini Anabaptisticam Sectam renovare, quibus se adjunxerat quidam *Petrus N.* ex Synergis scholæ majoris Ecclesiæ: Is cum se apud *Rectorem Christianum Schleibingium* aliqua ex parte declarasset, refutatur graviter, & deinde re aperta cum peregrinis urbe ejicitur.

Anno 1562. venit in urbem quidam cœcus nomine *Simon Moller Nürenbergensis* (quanquam alii ipsum ex *Hassia* alii ex ditione *Moguntina* natum esse hominem dicerent) qui apud fontem *Pirmon-tanum* exorcistam primò, & deinde per totam *Westphaliam* exercue-rat (quam artem, ut mihi dixit, didicerat ab *Hermanno*, Pastore in *Solt-koten*) ibique ut antea *Hervordia* & alibi per *Westphaliam*, magno cum applausu vulgi (quia ubique tanquam numen suscipiebatur & mag-nis donabatur muneribus, cœpit Exorcismos & suas in dæmones exe-rationes atque dejuraciones exercere, atque tandem permittente fe-natu ibi sedes figere. Etsi antea nemo volebat hoc concedere cœco ar-delioni, ipseque jam à quibusdam locis esset examinatus & impiæ sententiæ damnatus (quoniam à me & *Gerhardo Cotio* & *Johanne Wil-helmo*, concionatoribus, jussu Comitum de *Lippia*, interrogatus de sua fide Anno 1559 & cujus autoritate id sibi munus sumeret, nihil habuit, quod responderet, nisi planè absurda & inepta) atque locis & ditionibus quibusdam exclusus esset, tamen *Osnaburge* habuit locum & sedes, & inde excurrit in vicinas regiones, magnamque exorcismis pecuniam si-bi collegit: ubi initio multis ex plebe, imò quibusdam etiam ex præci-puis erat admirationi, & magna quoque pompa ibi artem suam exer-cuerat, ideo & in eo loco & *Hervordia* & *Hammona* alibique turmatim ad ipsum deferebant munera homines. Verum concionatores qui-dem restiterunt ei, & prohibuerunt, ne istam suam artem usurparet, sed non satis severè reprehenderunt. Quare suasu meo & nostrorum collegarum sumsit sibi refutandam horribilem superstitionem cœci, quam oculis ipse aliquoties conspexerat meus confrater, *Jodocus Hocker Osnaburgensis*, Pastor tunc apud nos *Lemgovia* ad *S. Johannem*, vir literis & lectione celebris diligentiaque sedulus, ad quod opus perficiendum ego ipsi libros, argumenta & testimonia suppeditabam. Huic refu-tationi indidit nomen *den Wann-Teufel*, atque scriptum istud edidit,

Gggg ggg

ut

ut omnibus impietas, indecori mores, impia forma illius & aliorum Exorcistarum fieret conspicua. In eo autem libro peripicue ostendit ex scriptura & Doctorum veterum recentiumque testimoniis, auli licere sibi munus Exorcismi sumere, tantum precibus pro obsessis orandum esse, & nihil amplius adhibendum. Postquam vero inscripserat Tractatum Senatui *Osnaburgensi*, & eum monuerat *Hockerus* (qui hodie est in Domino mortuus) coeperunt ipsi ex isto libello demum hominis impietatem cognoscere, & cogitare de illo ejiciendo. Verum dum in ista meditatione per id tempus versarentur, & antea torpentes illum tulerant, punitur Anno 1564. in Festo Bacchanaliorum per propriam conjugem caecus, quae ipsum sub vesperam multam, in tabula ducit, sub praetextu quodam, & sic ipsum praecipitat in terram, à conspicuis ad hoc facinus commota diabolis ei sub monachi habitu apparentibus, eamque vi concitantibus (ut ipsa in tormentis erat confessa) quia post praecipitatum virum subito quasi volando descendens, amputat eidem suo viro ita praecipitato caput & alterum brachium, & igni comburendum tradidit. Ex interpestivo illo odore vicini & vigiles excitati & commoti cognoverunt horribile latrocinium: Ita illa à magistratu capta & supplicio debito, hoc est rota & igne, punita est. Cadaver autem reliquum, sive truncum mariti & illius caeci, interea dum caput igni tradit cum brachio, domesticus canis rodendo commaculaverat ac aliquid in collo laceraverat. Omnia haec caeco acciderant, quae *Casparus Biber* ante annum adhuc vivus praedixerat, ajens, tibi, qui non recto cedis cursu, hoc aliquando contiget, ut foemina te occidat, & canis sanguinem tuum lingat. Sic solet Deus horribili judicio punire, ubi videtur magistratus esse segnior. Misero autem illi tunc reperderunt diaboli, in quos sibi citra & extra vocationem suam remane imperium sumserat, velut accidit filiis Scenae Judaei.

Nec tacendum est, quod similitas ibi orta sit inter Evangelicos concionatores aliquoties, Anno 1565. de re Sacramentaria. Nam cum *Wilhelmus Vossius* propter eloquium & grandiloquentiam magis quam propter doctrinam plurimos haberet auditores, & multis gratum sequi, praesertim iis, qui videbantur *Hardenbergii* Doctoris dogmata consona suae opinioni dixerat in privatis colloquiis, en his cogit admonet ipsum Superintendens *Christianus*, ut in hac re se declarare

ret, quid sentiret de dogmate *Cingliano*, is ibi quidem respondet, se idem cum reliquis sentire, verum eo die, quando de isto Sacramento verba facienda erant, non se declarârat coram plebe, sed rem in dubio reliquerat, dicens: *Lutherus & Cinglius* hic dissentiunt. *Lutherus* docet, corpus & sanguinem Christi corporaliter sumi in cœna, *Cinglius* spiritualiter. Meam autem sententiam de ista controversia vix quatuordecim concionibus declarare possem, &c. Hinc magis Superintendenti & reliquis suspectus factus est. Cum etiam plerique in Senatu aliquid peregrini de ejus sententia ofefacerent, jusserat primarius Consul, optimè cupiens patriæ & religioni, *Ludolphus ab Horsten*, paulò ante obitum suum (quod etiam ante mortem suam Secretarius *Christopherus Gerenberg* suaserat, qui non sine jactura Republicæ religionis veræ & deinde omnium piorum & studiosorum, quibus erat patronus, mortuus est) superattendenti & reliquis conscribere confessionem ad retinendam concordiam, cui singuli subscriberent: Quod quidem cum fieret, *Wilhelmus* adhuc subscribere recusavit, & in præsentia fratrum prodiderat indicis certis, se non esse alienum à Sacramentariorum opinione. Summa autem confessionis istius hæc erat, quod verè & essentialiter corpus Christi & sanguis ejus cum pane & vino à sumentibus, tam indignis quam dignis, in cœna corporis ore sumeretur, & aliter sentientes improbandos, &c. Reliqui omnes lati subscripserunt, ille vero recusavit, hoc prætextu, quia alii dicerent, confessionem istam Senatus jussu conscriptam esse, quapropter se quoque non subscripturum, nisi de mandato Senatus. Confidebat enim, se præcipuos quosque sibi applaudentes habere. Cum alii concionatores à me *Hamelmanno* peterent circa Festum Pentecostes in patria agente, ut ego ipsum convenirem, ac amicè cum eo conferrem de toto negotio, præsertim, postquam ipse aliquando expetivisset mecum colloqui, feci ego quidem id libenter, & verbis & postea scriptis hominem satis adhuc dubium in ista controversia & ætate juvenem, admonui, ut cogitaret de pace & concordia in ministerio retinenda, propter adversario-papistas, ne illis occasio calumniandi daretur, deinde etiam propter Epicuræos & Anabaptistas clancularios, imprimis autem ut nunc cogitaret, quomodo in aliis suis collegis traduceretur ministerium. Itaque me per Christum illum admonere ut velit subscribere & suo Superintendenti exigenti rationem fidei ab eo, juxta dictum *Petri*, qui etiam vult sem-

per cuius petenti, non denegandam rationem nostræ confessionis, gratificari. Si vero quædam adhuc desideraret in confessione, me sibi consulturum, si illud apperiret meumque consilium peteret. Cum autem essentialiter vocem, & quod ore corporis tam digni quam indigni sumerent, assequi non posset, dixi ad ista Adverbia, vere & substantialiter in *Augustana* confessione & Apologia haberi, & in Apologia quoque corporalem probari præsentiam corporis Christi in cœna ex veteribus & ex Græca & Latina Ecclesia, & plerosque patres vocibus ferè & corporaliter usos in hoc negotio, quosdam autem explicitè asseruisse, ut *Leonem*, *Gregorium Bernhardum*, corpus Christi ore sumi. *Augustinum* vero, *Chrysostomum*, *Theophylactum* & alios dixisse, hoc sumi in pane, quod pependit in cruce, hoc in calice, quod fluxerat de latere Christi: & ne longior essem, talia quoque reperiri multa ex patribus prolata in scripto *Kemnitii*: quod si maximè nova essent, etiam à nostris excogitata vocabula, vere, substantialiter, essentialiter, tamen ista ferenda (ut olim vocem *quosdam* propter hæreticos in Ecclesia retinuerunt, ad significationem, expressionem rei præsentis. Quod ad communicationem indignorum attinet, dixi, *Paulum* scribere, eos sibi iudicium manducare & bibere, non dijudicantes corpus Domini, quomodo eam id fieri posset, ut corpus Domini dijudicaret & discerneret, nisi non esset præsens? deinde ex *Luca 22* Capite fieri conspicuum *Judam* interfuisse cœnæ, quod etiam *Augustinus*, *Chrysostomus*, *Theodoretus* aliique patres in multis locis tradunt aperte & perspicue, &c. Hic respondet ille, interim alios aliter tradere & de ista controversia de de tota actione, respondi. *Hilarium* videtur conjecturis probare velle, *Judam* non adfuisse, quem etiam sequitur *Ruperius*, *Abbas Tarentensis*, alioqui neminem scio ex veris patribus, qui hoc asserat. Quod ad totam actionem attinet, scio, nullum veterem patrem ita locutum esse, non est corpus Christi in cœna, non ore sumitur, &c. *Leo Iranicus*, *Cyrillus*, & multi alii docent expressam corporis & sanguinis Christi præsentiam in cœna. *Justinus* autem, *Cyprianus*, *Ambrsims*, *Augustinus*, *Chrysostomus*, *Theodoretus*, *Gelasius*, *Leo papa*, & *Enthymius* motum præsentiae corporis Christi in cœna nominatim exemplo copulationis duarum in Christo naturarum declarant & docent, videlicet utrumque & signum, id est panem & vinum, & mysterium, hoc est, corpus & sanguinem Christi simul adesse & ex.

exhiberi verè, sicut in Christi persona duæ naturæ, divina & humana simul unitæ sunt, &c. Hactenus quæ ego cum ipso egi.

Antea quoque ego & *Jodocus Hockerius*, meus tunc collega fidelissimus, piè memoriæ scripseramus jussu reverendorum & clarissimorum Episcoporum Ecclesiæ *Brunsvicensis*, *Doctore Joachimi Morlini* & ejus coadjutoris, *M. Martini Kemniti*, ad Senatum *Osnaburgensem*, monentes eum, ut in tempore istius controversiæ mederetur, ne simile malum illis, quod *Bremensibus*, contingeret. Si vero res ibi non posset componi, satius esse, utriusque partis confessionem exigi, & ad *Rosochianos* Theologos mitti, ut de ista pronunciarent, quam in utramque aurem dormire. Hanc nostram admonitionem plerumque in Senatu indignè acceperant, præsertim *Consul Ericovinus Dumstorp* & alii rudiores, & ipse *Wilhelmus* miserè flagellaverat eam. Cum autem reliqui concionatores multoties monendo & precibus urgerent Senatum pro æqua audiciã, ut tandem vel cogerent *Wilhelmum* ad subscriptionem, vel de negotio controversiæ pronunciarent, sive de Ecclesiæ concordia quærenda & constituenda cogitarent diligenter, sunt demum illi 20. Julii, qui fuit dies Veneris ante Festum *Jacobi* Anno 1565. in curiam vocati, ubi Dominus Superintendens, *M. Christianus Sleibingius*, coram Senatu & utriusque lateris tribunitia potestate quinque causas retulit, cur confessionem conscripissent ipse & concionatores reliqui, & inter alias illam, quod jussi essent à *Consule, Ludolpho ab Horsten* defuncto conscribere talem confessionem, adjuncta etiam ista conquestione, quod iniquè admodum à plebe esset ista confessio excepta, & reliqui ministri miserè traducti, & postquam hæc & hujusmodi alia multa dixerat, tamen non potuit cum collegis impetrare, ne vel *Wilhelmus* exciperet contra exhibitam à reliquis confessionem, aut subscriberet. Quæcunque dicebantur in isto consensu senatorio, videbantur, ut audio, quasi surdo fabulæ narrarentur. Quia ut ante reliquos concionatores erat vocatus *Wilhelmus*, ita pro illo novicio suffragia emissa erant & pronunciaverant fere omnes senatores contra alios suos Doctores, qui per tot annos inculpatè Ecclesiis præfuerant. Id ajunt, instinctu quorundam actum fuisse, non tamen statim, sed postmodum *Wilhelmum* acerrimè admonuissent, ne quid novi tentaret, & ut à Suermerorum contagio quam alienissimum se servaret. Cum verò is ab aliorum confessione provocaret ad *Augustanam*, magistratus discrimen

men istius ab illa percunctatus, tandem tale responsum à bono viro acceperat, se non consentire in illam doctrinam, dignos pariter & indignos manducare corpus Domini & sanguinem bibere. Hoc cum subodorati essent alii, facilis ipsis erat responso, qui deinde petebant, ut Senatus diligenter consideraret, quo se in varias formas transformaret ac *Polybi* mentem obtineret, quoniam nobis (ajunt) in colloquio presentibus damnavit illas phrasas realiter & essentialiter, imprimis corporalem oris manducationem, nunc vero dicit de indignis non sumentibus corpus Christi. Sed frustra hæc dicebantur. Tantum hoc est effectum, ut diu multumque coactus *Wilhelmus*, tandem jussu Magistratus subscriberet *Augustana* confessioni. Hic quidem intulerunt cæteri istam confessionem sibi quidem satisfacere, nec damnaturos esse *Wilhelmi* subscriptionem, si non aliquid dolo fieret. Ipsi enim antesignanum *Wolfgangum Mulsium* etiam isti confessioni *Witeberga* & *Augusta* subscripsisse, & tamen postea se excusasse ac dixisse suis Helvetiis, apud quos *Berna* hospitium usque ad finem vitæ habuit, posse illam confessionem etiam in *Zwinglianorum* dogma flecti. Scribit quoque *Bucerus*, quod *Zwinglius* non improbasset istam confessionem. Et idem facio, hodie *Paltzgravius* Theologi, & fecit *Albertus Harrenbergius* *Brema*. Tales enim subscriptiones suspectis hominibus factæ, sunt cochurni. Hæc & alia cum in multas horas tractata essent, tandem Senatus concluderat *Wilhelmum* isto temporis articulo non debere onerari ultra *Augustanam* confessionem, se tamen in posterum latius super hac deliberaturum &c. Etsi debuissent *Smalkaldici* articuli adhiberi celebriores Doctores Ecclesiarum consuli, tamen hunc ita tolerunt, & postea aliquamdiu ferebant, qui contra *Lutheri* & *Saxoniarum* Ecclesiarum consensum sæpe docuit, videlicet non sumere corpus Christi indignos, qui quoque publicè aliquando docuit, Evangelia Domini nicalia propterea abroganda, quod omnis doctrina sit ad nostram doctrinam scripta, quasi vero ea ratione non esset aliqua certa Evangelii pars prælegenda, nisi forte vellet ille grandiloquus homo uno tempore tota Biblia proponere. Hoc tamen scio, quod præcipui in Senatu non intellexerint negotium & optimi quique non sunt Sacramentariis addicti, tantum quod aliorum vel persuasionibus, vel carnali amore in *Wilhelmum* nimium fuerint rapti. Graviter protestatus erat, ut fama refert, novus Consul, *Rodolphus Hammaerus* de hæc

re & monuerat alios, nequid temere tentaretur, sed ut integritas doctrinæ seruari posset, & nihil Sacramentariæ fecis susceperetur. Recte optimus vir, doctrina & iudicio eximius, sensit, quem Dominus Iesus in sincera fide suæ patriæ seruet incolumem. Quæsierat etiam novus Secretarius, *Georgius Lengerking*, vir doctus & sagax, an liber *Augustana* confessionis, quem *Wilhelmus* obtulit, suspectus esset, qui cum aliis, *Wineberga* editis, collatus esset, depravatus reperitur coram Senatu. Sic enim ab aliis audio.

Postquam vero ante istum diem videret *Christianus Schleibingius* ex suffragiis publicis pronunciatum iri pro *Wilhelmo*, & se frustra Superintendentem agere, libere renunciaverat certis de causis concredutum munus Senatui, qui hoc ei invito fere superiori anno, imposuerat magnis persuasionibus & negotiis, nunc vero propter *Wilhelmum*, cui adeo addicti erant omnes fere, renunciationem benevolè susceperant à Domino *Christiano* autore potissimum Consule *Dumstorphio*, &c. Sed etiam Domini Superintendentis renuntiationem moleste tulerunt alii, & propterea valde turbati sunt.

Hoc ego & concionatoribus antea de *Wilhelmo* prædixeram, & per id tempus verbis & literis significaveram futurum, cum primo ex papatu ille *Wilhelmus* ad pastorem *Catharinianum* transferretur, quia semper videbatur mihi ex certis indicibus suspectus, adde, quod *M. Iohannes Sum*, tunc in patria *Osnaburga* agens, post suam, ex *Bremensi* Ecclesia per seditiosos Sacramentarios factam ejectionem, idem ex primis istius *Wilhelmi* concionibus animadverterat, videlicet, ipsum esse Sacramentarium, itaque illum ad colloquium provocaverat aliquoties, sed ille venire recusaverat, &c. Ego post illum susceptum publico etiam scripto omnes ministros Evangelii & imprimis Superintendentem monui, ut sibi ab illa Secta Sacramentarium, quæ ex *Bremensi* urbe ad ipsos facile promanare posset, caverent, ne in suam urbem irreperet, sperans ego, hoc pacto me mea cautione aliquid effecturum, &c. Quid tunc futurum erat, adhuc ignorabam, interim semper verebar, *Wilhelmum Vossium* (vulpem,) aliquid mali adhuc esse daturum patriæ nostræ, nisi ageret pœnitentiam. Interim sæpe optavi & petii meis gemitibus, ut converteret Dominus Iesus ipsum, & ad sanio rem mentem reduceret, ut in dulci fratrum concordia pie viveret semper & pure doceret. Sed eventus postea diversum docuit. Precor etiamnum hodie patrem Domini nostri Iesu Christi,

ut

ut in vera doctrina illustrem nostram patriam conseruet. Amen. Nam & antea saepe se declarabat hostem *Lutheri* & simul pollicetur. Quomodo verò id antea fecerit, uno declarabo exemplo. *Willelmus* aliquando, audiente hæc *M. Johanne Sum* & Doctore utriusque Juris, *Rodolpho Vogelero*, in explicatione Epistolæ ad Rom. pro concione publica dixerat (prout exceperat verbatim *Sum* calamo ex ipsius ore) de *Luthero* & *Erasmio*. *Wider Lutherum* hat ein ander geschriben/ *Erasmus*, vom freyen Willen/ und ist die Schrifft/ die er eingekuntt nicht in der Ordnunge/ und haben *Erasmus* und *Lutherus* aus Haß und Neid gegen einander geschriben/ und sich nicht wollen verstehen/ der eine hat vom freyen Willen geschriben/ der für der Wiedergeburt gewesen/ der ander von seinem freyen Willen/ der nach der Wiedergeburt. Tam bene sensit de *Luthero*, quid inde colligendum sit, doctioribus & piis in nostra patria relinquo judicandum, cum nos talem habeamus *Lutherum*, qui omnibus patribus, nedum *Erasmio*, præferri debeat, &c. Domine Jesu, tu hominem temerarium converte, Amen, Amen. Quomodo postea *Lutherum* in re Sacramentaria, & postremo in servato usu exorcismi circa baptismum contempserit & neglexerit, jam quoque dicam.

Postquam *Rodolphus Hammakerus*, Consul, eo remperduxisset cura quibusdam aliis piis Senatoribus & ad hoc flexisset animos multorum in senatu, ut in singula *Augustana* confessionis verba non solum sed etiam in dicta *Apologia* ejusdem & simul *Smalkaldicorum* atque confessionem juniorum *Saxonia* Ducum, qui sunt filii præstantissimi *Herrois Johannis Friderici*, Electoris & Martyris æterna memoria dignissimi, atque in articulos, de quibus deliberatio Theologorum ex *Saxonia* inferioris urbibus præcipuis ad hoc deputatorum facta est *Lüneburgæ* Anno 1561. in Julio mense, (sic enim opinor) consentirent & jurerent, & imprimis in istis prædictis scriptis sententiam & declarationem totam de cœna Domini se amplecti dicerent, quibus addita est Epistola *D. Martini Lutheri*, scripta ad *Francofortenses*, adderetque, *Willelmum Vossium* ab ista doctrina alienum esse ex titulo *Augustana* confessionis abuti, cogitatur igitur deinceps de faciendo Senatus consulto. Quare die 24. & 25. Januarii convocatur frequens in curiam & veteris & præparati Senatus ordo, una cum utriusque alæ de tribunitia potestate: ut per totum illud biduum disputatur de concordia in causa religionis & in controversia cœnæ constituenda, & de modo tollendi dissensionem.

tractatur etiam de sublatis & alio relatis imaginibus ex templo *Cathariniano*, in quo *Wilhelmus Vossius* docebat, tandem cum concordii suffragio post longam disputationem in prædicta scripta, & omnium istarum confessionum & scriptorum sententiam de Cœna Domini omnes consentirent & juvarent, (Hic sine dubio acriter expenderunt proceres vicinarum urbium, ut primò *Monasteriensis* deinde *Bremensis* mutationes, quæ ex controversiis religionis ortæ erant) itaque communi suffragio die 28<sup>a</sup> Januarii convocantur rursus omnes, qui paulo ante per totum biduum de toto negotio diu multumque deliberaverant, sed isti jam collecti, mox jubent sibi adesse concionatores, quibus præsentibus *Augustana* Confessio, Apologia ejusdem, *Smalkaldici* articuli: item Confessio juniorum Ducum *Saxonia & Lüneburgica* Synodi acta, & epistola *Lutheri* ad *Francofordenses* data, & mandatur concinatoribus, ut istis scriptis & confessionibus, præcipuè verò & nominatim in articulo de cœna Domini aperte subscribant. Has mox *Otto Willenius*, *Johannes Olshavius*, atque *Andreas Cronebeckius* (quia jam antea *Christianus Sleibingius* se abdicaverat ministerio) pias & *Christianas* (ex quibus dixerunt, suam jam antea confessionem de cœna Domini translata & prolata esse) agnoscunt & læti & sine mora libenter subscribunt. Solus *Wilhelmus Vossius*, qui vulpis nomen habet, tergiversatus est, ac cum instanti magistratui pluribus se opposuisset, tandem ingenuè dixit, se ex animo & illæsa conscientia subscribere non posse. Senatus post tres deliberationes (ad quarum singulas tamen revocatus est *Vossius*, ac ab eo, an mutaverit contumaciam, quæritur) necessitate adductus *Guilhelmum* ministerio Ecclesiastico privat ac munere concinatorio interdicit: Deinde jubetur insuper tertio die exire urbe. Hac lata sententia *Wilhelmus Vossius* animo turbato domum repetit, ac instar male affecti nec bene sani in ædibus suis inque horto aberrat, neque uxoris, neque ullius admonitionibus obtemperat. Cum autem hujusmodi Senatus proscriptio è vestigio divulgata esset, tantasque ubique querelas, tantam mœstitiam, tam subitum ploratum & ejulatun inter omnes peperit, ut vix credi aut scribi possit. Nonnulli hic concionatores reliquos, alii capita Senatus, ubi tutum putant, multis diris execrationibus devovent. Curritur etiam catervatim ad ædes *Wilhelmi*, alii consolationis gratia, alii, ut munera adferant, quæ ad multos taleros & egregiam auri summam excedere dicunt.

Hhhh hhh

cun-

cuntur. Ibi plurimi optimum & præstantissimum virum *Confilent Rodolphum Hammakerum*, ut qui se satis strenuum in hac causa præbuerat; quanquam nihil aliud cordatus & literatus vir in ea re egerat, nisi quod officium & conscientia sua requirebat; gravibus de causis, temerè damnant. Quidam calumniati sunt *M. Christiaan Sleibingium*, quod is ad hanc rem *Hammakero* Consuli suadet fuisset, & quasi ipsius instinctu & consilio omnia facta essent. Cum vero Senatus videret, omnia spectare ad tumultum, ut se suosque tenerentur, partem *Sagittariorum* convocat, qui præter consuetos vigiles nocturnis horis excubias agerent. Tribuni quoque plebis tum cum ministris licitoribusque Senatus hostiatim obedientiam cum modestia singulis jussu Senatus mandant. Hac sunt isto die proscriptionis acta. Postera luce cives & Parochiani, numero ferme septingenti, ut fertur, in templo *D. Catharina* conveniunt, ubi post longam deliberationem viginti deliguntur præcipui viri, qui sequenti die apud Senatum & magistratum pro *Wilhelmo* nomine omnino intercederent. Qui tum quoque auditi à magistratu, adhuc *Wilhelmus Vosius* quatuor dierum spatium ea lege, ut vel istis finitis si non mutet sententiam, exeat urbem, aut communicato cum suis consilio subscribat articulis propositis & imperata faciat, impetrant: nec tamen eos legatos civium prius magistratus dimittit, nisi accuratè & penitus, quomodo & quid actum esset, cum *Wilhelmo* locuisset & ei demonstrasset, ne crederent, ei injuriam esse factam, quod mandavit ad suos deinceps deferri per istos. Quæ quidem res & exortatio multorum animos flexit, ut languidius negotium agerent, & de re illa desperarent, atque multi cogitare inceperunt, quid verus vespere in hoc negotio ferre posset. Cum igitur vulpecula *Wilhelmus* & sui complices nullam gratiam apud Senatum, ut mutaret decretum, si planè non mutaret, impetrare possunt, *Wilhelmus* 4 Februarii antea propositis confessionibus subscripsit tandem, de promissa in proxima Dominica publicè canturum palinodiam quod etiam fecit in Dominica Septuagesimæ coram plebe. Ita tum ibi videbatur ad concordiam spectare, quod lætus cognovit, & iterum oravit, ut autor veræ pacis, *Jesus Christus*, daret patris Ecclesiæ tranquillitatem perpetuam, Amen, & faceret, ut ex amicitia *Wilhelmus Vosius* subscripsisset, quia semper mihi suspectus erat, &

metuebam isti Ecclesiæ ab eo. Ideo cum ego postea essem in Dominica Cantate *Osnaburgæ*, audiui illum miris technis istam opinionem suam de locali sessione Christi ad dextram patris defendentem in explicatione Evangelii istius Dominicæ. Ego cum hominem admonerem per literas amicè, respondit quidem mihi nihil, sed aliis dixerat, se hoc non eo animo & sensu protulisse. Iterum ego optabam, ut Dominus Jesus faceret, ut esset *Wilhelmus* unum nobiscum in vera fidei confessione. Sed meus animus quod prælagiebat, tandem compertum est. Quoniam cum quidam peregrinus sese in urbem gessisset, & forte in susceptorem à quibusdam vocatus esset, improbavit is Exorcismum in Baptismo, propter quem *Andream Kronebeckium* in ipsa actione Baptismi reprehendit: istius mox partes defendendas suscepit in Quadragesima Anno 1567. *Wilhelmus Vossius* contra alios (fretus fortè vulgi & multorum ex primatibus suffragio, & gratia Episcopi, apud quem paulo ante gratiam aliquam invenerat & ei locutus erat) palam aliquoties docens contra Exorcismum damnansque nostras Ecclesias, ut eos, qui Exorcismum ferrent & probarent (de talium argumentis contra Exorcismum prolati diximus & tractavimus in secunda parte Historiæ Ecclesiasticæ renati & iterum turbati Evangelii in urbe *Antverpiensi* &c.) deinde opinionem Sacramentariam etiam in confessione curiculari multis dicebatur *Wilhelmus* inculcasse cum propter suum Chyrographum publicè non auderet quicquam tentare in ea controversia, mox opera piorum defertur hominis institutum & ad Episcopum & ad Senatorem. Jubet igitur Episcopus per literas, cum *Wilhelmus* aliena ab Ecclesiis sinceris *Augustana* Confessionis doceat, earumque ceremoniis & ritibus discedat damnando illas Ecclesias, & simul ea in re totam Ecclesiam Catholicam, dimitti istum *Wilhelmum Vossium*. Id ægre tulerunt quidam in senatu, imprimis Consul *Extorvinus Dumstorpius* (qui eo pertractus erat ad illam persuasionem à *Judice* urbis, viro alioqui literis & sapientia judicioque gravi *Johanne Vorkampio* & aliis) sed prudentia Consulis *Hammakeri*, Syndici Senatus L. L. Licentiatii *Johannis Snideri* & Secretarii *Georgii Lengerkeri*, item omnium fere præcipuorum Senatorum, Quæstorum & Capitem in Tribunitia potestate, eò iterum permotus Consul & ii qui contrarium sentiebant, & cum reliquis consentirent & de *Wilhelmo* dimittendo concluderent. Sic *Wilhelmus* dimittitur. Interim furit plebs & ve-

hementer offenduntur patroni *Wilhelmi*, qui volebat quoque *Adream*, collegam *Wilhelmi* amotum. Sed aliqui ex eis sunt parati a magistratu. Interea me *Hamelmannum* consulunt, quid potissimum facere deberent. Ego monui, petendum esse à nostris *Lemovicibus* *Wildebrandum Grothufium*, ut ille pro suo excellenti docendi dono ad tempus Ecclesiam turbatam ibi placaret. Is verò vocatus propter pestem, quæ ejus familiam tunc occupaverat, venire non potuit, ideo evocatur ex Comitatu *Hoyensi* *Dithmarus Timannus*, qui bonam operam in ea Ecclesia pristinae paci restituenda præstitit, & impetratus est in verum Pastorem per Senatum *Osnaburgensem* à generalibus Dominis Comitibus *Hoyensibus*, & is hodie succedit *Wilhelmo*, qui abiit *Wisebergam*. Multi verò ex plebe adeo per *Wilhelmum* de mentati maluerunt in summo templo audire concionantem Jesuitam, quam *Dithmarum*. Non dicam de controversia illa, quam ego & *Dithmarus Timannus*, Pastor in urbe ibidem habuimus cum *Georgio Rhegio*, puro Papista, propterea quod confessionem Ecclesie urbis *Antverpiensis*, Confessioni *Augustanae* addictæ, damnasset, sed ita effugia quæsitit homo miser, ut dictu mirum sit.

### DE SCHOLA PONTIFICIORUM,

tempore Interim erecta *Osnaburgæ*.

Cum Cathedrale Capitulum satis minaciter institisset, ut schola in cœnobio *Franciscano* abdicaretur, & illa de nova operiunda juxta antiquam *Caroli Magni* privilegium (quanquam ibi non habeatur, quod debeant Canonici in ea schola alere Lectores, ipsi interim otiosi essent ventres, sed ut ipsi essent Lectores & Professores) splendida verba facerent, abdicata est schola illa ipsi cui tunc præfuit *Henricus Sibaus Olphenius*; & isti ad novæ scholæ regimen opera sui officialis, *Francisci Dey Curthifani*, & *Coloniensis* Academia *Hubertum Brinckanerum*, hominem magnæ staturæ, sed qualiscunque eruditionis vocarunt. Hic cum adularetur *Carolo*, edito elencho istos magnis encomiis, præcipue verò *Hermannum Braviam*, *Scholasticum*, celebrabat, quod *Gymnasium* multum quidem Schismatum & Sectarum generibus oppressum restitueret conaretur. Hic cum in Grammaticas regulas peccasset, futurus interim magnus Rector, & flagellasset veros Ecclesie & scholæ Evangelicæ gubernatores Sectariorum & Schismaticorum nomine, prodit in illam

lum jocosus pasquillus hominis inscitiam eludens, & depingens factis falsè, in quo tale quoque exstabat argumentum. Si schola papistarum diu fuit oppressa multis Schismatum & Sectarum generibus, Ergo fuit schismatica & hæretica, & per consequens ipsi sunt hæretici, &c. Ita quoque legimus in vitis Romanorum Pontificum de Paschali Papa, quod *Bruno Sigvinus* Episcopus dixit, recte papam fecisse Paschalem, quod proprio ore privilegium, quod pravitatem & hæresin continet, damnaverit. Hinc mox alius quidam dixit ad eum: Si privilegium continet hæresin, ergo est hæreticus, qui istud fecit, notans ita Romanum Pontificem ut autorem ejus, &c.

Hujus pasquilli autorem faciebant Dumheri suis conjecturis, forsan ex instinctu Syndici *Wilhelmi Novesiani*, *Wilhelmum Santphurdium*, tunc Pastorem Marianum, qui antea scripserat carmina contra Papistas, unde colligebat illum jam quoque hujus autorem, & hinc majorem occasionem ipsum ejiciendi sumpserit, &c. quanquam re vera ab *Henrico Olphenso Sibao* profectus esset, qui etiam adjecerat pasquillo tabulam continentem ad hortatiunculam, qua monuit cives, ne permitterent, ut ipsorum filii, summi templi scholæ Magistris traderentur. Nam hoc pacto futurum esse, ut de novo quasi alteri *Moloch* immolarentur: atque istius tabulæ pasquillique meminerunt Dumheri in sua supplicatione. Cum vero tam crassos errores viderent Pontificii à suo novo Rectore commissos in primo Elencho, quasi rubore perfusi & diffidentes causæ, vocarunt isti in collegam *M. Bernhardum Lingium*, linguarum certè peritum, ut qui diu *Lovanii* versatus erat & per aliquot annos Professore Græcæ linguæ in Academia *Coloniensi* egerat, & tunc istam conditionem propter vitæ dissolutæ & æris alieni gravamen deferere cogebatur. Is igitur coepit pleraque in isto Elencho mutare, quædam etiam corrigere, & alia epistola, eaque eleganti & erudita, sub suo & *Brinckaneri* nomine edita, aureos montes polliceri, quos etiam prælectione sagacissima, ut qui feliciter docet, præstitisset, si præ voluptate studium, laborem & diligentiam felicissimo ingenio, cognitioni linguarum & maturioribus studiis paululum addidisset. Sed frustra isti duo hoc tentarunt, qui postea turpiter dimissi sunt. *Brinckanerus* regressus in patriam est, *Lingius* vero privatim aliquamdiu vixit *Osnaburga*, donec vocaretur Anno 80. in Conrectorem scholæ *Monasteriensis* ab *Hermanno Kersebrochio*, suo olim discipulo. *Lingius*, ut semper fuit

magnus Papista, sic olim *Bonne* anno 1543. adortus erat (ut mihi ipse *Melanchtron* retulit, quod etiam ipse *Lingius* non negavit) *Philippus Melanchtronem*, qua inquiens autoritate tu turbas cum locis tuis Ecclesiam & non potius acquiescis Ecclesie *Romane* statuta? Hic responderat *Philippus* jocosè stomachabundo homini, quæ est causa, ut tu profitearis græcas literas, (nam cognoverat antea illum *Colenia* tunc profiteri græcas literas (interim coram illo pauca de vera Ecclesia disseruerat, sed cum vidisset, se apud illum litus arare, dimiserat hominem.

Dimissis istis duobus ex schola *Osnaburgensi* vocatur insignitus Doctoris *Wilhelmi Novesiani*, Syndici Cathedralis Capituli, *Hermannus Lithodius*, (dictus *Pelser*) ipsius uti dicebant ex forore nepos, qui quidem doctum habuit Conrectorem *M. Adrianum Bredanum*, ipse non admodum doctus. Rector primò adveniens ornavit se alienis plumis, affigens elenchum antea in sua patria ab *Ewaldo Vintio* editum, & aliquoties in profodia regulas in uno Tetractico peccaverat. Cum igitur à me *Hamelmanno* admoneretur & simul à suo Conrectore, ut ista mutaret & corrigeret, ne cederent tunc ad jacturam sui nominis & detrimentum suæ scholæ, non facile tulit admonitiones. Agitatus igitur paululum per nos, scriptis affixis, successit sine magna laude, factus deinde Medicus, qui etiam se Doctorem profitebatur. Huic tunc successit *Adrianus* Conrector, cui nihil aliud deerat, quam autoritas & donum gubernationis. Desperabant igitur de suo instituto Capitulares, & sua frustrati spe jam demum revocabant in memoriam celebris & florentis civium scholæ sub *Christiano Sleibingio*, incrementum & frequentiam, qua ipsorum nimis abrogata & destructa erat, itaque inviti & præter suam opinionem coacti sunt tandem revocare *Christianum Sleibingium Hervordia*, ubi tunc scholæ præerat magna cum laude: & cum isto sub piis conditionibus inire rationem, ut juventutis regimen in schola cathedrali susciperet, in qua re plurimum laborabat *Hermannus Lavivius* Scholasticus, qui officii & zeli sui nomine imprimis cupiebat suam scholam florentem & promotam. *Christiano* ibi tunc scholæ regimen recipiendi contingit Conrector, *Laurentius Hestus*, *Saraburgianus*, vir utriusque linguæ peritus & in arte poetica egregie versatus, qui elegans scribit carmen: Deinde collegæ erant *Christiano Hermannus Quedlenbergius*, *Hannoveranus*, nunc gener urbanus & begis.

docus *Hockeri*, *Iustus Goldingus* &c. sub quibus tum demum floruit schola illa. Tandem cum animam egisset *Bravius*, cupiebant, reliqui capitulares amotum *Christianum* illum *Lutheranum*. Hoc olefaciens ipse statim renunciavit munus Scholasticum Capitulo, & illico *Bremam* vocatur, ubi rursus celebrem erexit scholam. Interea *Osnaburga* succedit *Christiano Laurentius* Conrector. Verum cum se post biennium abdicaret scholastico opere *Brema Christianus* propter diffensiones Concionatorum (quia reliqui Concionatores de Sacramento contra *Hardenbergium* disceptabant) & rediret *Osnaburgam*, ubi domicilium habebat, ut ibi privatim aliquamdiu viveret, en urgente Senatu revocatur ad regimen scholæ *Lutheranus* ille, sub Scholastico, *Giseberto Buddio*, magno tamen Papista, sed talibus conditionibus, quibus antea administraverat scholam, hoc est, salva sibi & suis religione, &c. Hic cum rursus per triennium feliciter & salva conscientia præfuisset cum Conrectore prædicto, *Laurentio*, *Johanne Spletanio* & aliis, jam ingruente senecta, maluit sibi quietem quarere, & ipsi interim Cathedrales, præsertim *Gisebertus Buddius*, (qui tunc Scholastici munus, postea vero cantoris obtinebat, & postremò factus est præpositus) aliquam spem conceperant de quodam civis filio, Magistro Scholæ & Universitatis *Coloniensis*, quod cum *Christianus* olefaceret, jam quoque fatigatus exoneravit se isto officio, & recipitur in ejus locum *Ludolphus Hanemannus*, *Osnaburgensis*, artium Magister. Schola tunc per aliquod tempus ab eodem administrata, nisi columna ejus fuisset eruditus vir & religioni veræ deditus, *Hermannus Scriba*, *Hervordiensis* (qui hodie Secretarium *Hervordia* agit, & olim sub *Christiano Schleibingio*, & deinde *Witeberga* veram doctrinam filii Dei cum initiis artium & politioris literaturæ perceperat (decrevisset, quoniam propter puerilem aspectum & regimen exile tenuis autoritatis erat rector, qui deinde post illum *Hermannum* Anno 1563 eruditum & pium virum, *Simonem Hagemannum*, *Lemgoiensem*, consecutus est Conrectorem, qui ut graviter præest, ita eruditè & piè docet, qui *Witeberga* & *Brunsviga* veram religionem didicit, & jam hætenus benè functus est suo officio non sine laude, cujus est singulare ornamentum. Et hic certè apud cives multos, quorum filios instituebat, cum multorum animi everterentur astutia *Vossii* (vulpeculæ) veritatis doctrinam de Sacramento altaris constanter defendit. De Rectore tamen ajunt, ipsum esse integrum & bonum virum,

rum. Quare id liberè refero, nunquam jam inde ab annis quadraginta habuisse florentem scholam Dumheros, nisi sub Evangelicis gubernatoribus, quia eorum schola floruit sub *Alexandro Johanne Meppensi*, sub *Henrico, Sibao Olphenio, M. Rudolpho Mollero*, & postea aliquoties sub *Christiano Shleibingio & Laurentio Hesse*, &c. Eri unquam floruit sub Rectore hoc, potissimum pii acceptum ferunt illud Evangelicis Conrektoribus. Decevit autem sub pontificis gubernatoribus semper.

Quomodo autem ego ipsos Canonicos majoris Ecclesie & ad *S. Johannem* admonuerim in Editione Chronici *Osnaburgensi*, quod olim scripserat *Ertbwinus Erdmannus*, Consul *Osnaburgensi*, breviter subjungam.

Etsi omnium primò per totam provinciam *Carolus Magnus* Academiam & celeberrimam scholam, in qua non solum linguarum diligenter traditæ sunt, sed etiam Facultates, præcipuè Theologica & Juridica (de Medica nihil dicam) tum quoque artium exercitia egregiè sine ullo dubio mox post primam illam ordinationem D. Imperatoris floruerunt, constitueret in vestro collegio, vii Reverentissimi nobiles & eximii, imò illud ipsam vestrum collegium vellet vel imprimis scholam sive phrontisterium totius esse provinciarum, quo semper Clerici Græcæ non minus quam latinæ linguarum, aliarumque rerum ut privilegium nudicat, docti essent, tamen semper ante aliquot secula in reliquis Cathedralibus Ecclesiis & per *Saxoniam & Westphaliam* fuisse scholas quoque præclaras, & quidem non alias, quam nunc Academiae sunt, in quibus isti Scholastici, & alii ex collegio gubernatores (forsan Episcopi ipsi & præpositi, Decani alique seniores collegiati) docebant publicè, *Krantius* in multis locis suæ *Saxonie* de Metropoli testatur, idque non solum, ut dixi, de vestro collegio, sed etiam de aliis, ut de *Magdeburgensi*, (ubi *Othricus* Episcopus doctissimus & famigeratissimus celebrem auditorum frequentiam habuit) de *Bremensi*, in quo *Ludolphus de Feule* avunculus *Vicelini*, & deinde ipse *Vicelinus*, magna cum laude docuerunt, & de *Paderbornensi* collegio, quod ornavit *Hermannus* ille, qui fuit magni *Vicelini* Preceptor, quem *Helmoldus* Historicus in *Slavorum* Historia nobilem magistrum *Hartmannum* appellat, aitque, sub illo literarum studia egregiè floruisse, ac de *Hildesimensi* collegio, in quo vestrae olim Ecclesie Episcopo *Benno II*, quem rectius alii *Bernhardum* appellant, ha-

cum Scholarcha, quem modo Scholaſticum vocamus, docuit tanta cum laude, ut ejus doctrina & fama etiam Cæſari innotefceret, &c. denique de reliquis collegiis *Meidenſi*, *Verdenſi*, *Lubecenſi*, &c. aperte ſcribit: Adhuc quoque nomen collegii retinetur in Academiis & Univerſitatibus, ubi phrontiſteria diverſa ſtudiorum collegia vocantur, quæ non fruſtra hoc nomen retinuerunt, ita quoque & in facultatibus atque artium ſtudiis habent ſuos etiam Decanos Academiae. Nam ante Univerſitatum uſum erant, teſte ipſo *Krantzio*, loco Academiae quaſi ſtudia generalia, ipſa collegia Canonico- rum cathedralia, &c. Ex his igitur omnibus apparet ſatis, quid in initio Collegia, etiam Clericorum, fuerint, nempe ſcholæ. Et hoc quidem de primo uſu Collegiorum dictum ſit. Quod ad ſecundum attinet, manifeſtum quoque eſt ex *Krantzii* Metropoli, in hujusmodi collegiis, hoc eſt ſcholis, canonicos regulares & communiter vi- ventes, atque ſimul cibum ſumentes cum gratiarum actione, fuiſſe, qui quoque in ſtudiis converſabantur una. Hujus rei indicium extare in urbe *Monasterienſi* ajunt multi, quorum opinio eſt, lectorium quartæ claſſis cathedralis Eccleſiæ fuiſſe reſectorium olim Canonico- rum ſummi templi, nam id ſcama ibidem menſæ & ſedilia ſub- indicare videntur. Utcunque illud ſit, quod in medio relinquo, tamen *Krantzius* fatetur, quod ipſi etiam Epilcopi cum ſuis Presby- teris & Clericis in tali communitate per *Saxoniam* interdum vixe- rint: qui etiam mos antiquiſſimis Epilcopis, ut *Martino*, *Auguſtino* & *Baſilio*, veluti Eccleſiaſticae Hiſtoriae produnt, uſitatus fuit. Vi- demus igitur & ſimul dolemus rem illam, quæ initio adeo pie & ſan- ctè inſtituta fuit, ita in abuſum delapſum, ut nunc in collegiis Ca- thedralibus vel etiam aliis, nullibi Academiae, imo vix aliæ celebri- res ſcholæ exſtent. Et quod dolendum, ubi illi pueriles adhuc lu- di literarii ſunt, ibi hodie conducti magiſtri tales adminiſtrant, ni- hilque habeat rei in ipſis Scholaſtici, Decani, propoſitique collegio- rum, tantum abeſt, ut iſti in eis prælegerent tanquam Doctores, junioresve Clerici diſcerent: namque his temporalibus tam illi Ca- nonici & Clerici, qui debebant docere, quàm diſcentes, hoc ſui putant eſſe officii tantum, ut ſe in choro ad momentum blatteran- tibus interim conductitiis Cantoribus & choralibus, nescio quid, ſi- ſtant & manum porrigant ad accipiendos nummos præſentiales, ut vocant: deinde ut illa, quæ ad tam pium uſum ſunt olim collata,

inutiliter consumant. Perit quoque planè in omnibus ferè collegiis illa communis convivendi consuetudo, quia nunc domi suæ quisque in luxu vivit. Fuit ante annos adhuc plus minus centum in multis collegiis usitatum, ut Doctoribus & Licenciatis in quadam facultate promotis, hoc est, iis qui publicum habebant testimonium Universitatum de suo studio, doctrina & diligentia aliisque doctis viris, ad dignitates & Canonicatus aditus pateret: Sed nunc talibus exclusis tantum secundum seculum nobilibus ad ea officia & beneficia plerumque datur aditus, etsi nullius sæpe virtutis eruditionisve gloria sint nobilitati.

Subjiciam etiam quid ad collegiatos ad *S. Johannem* scripserim. Sed ut interim ad initium vestri collegii revertar, plane mihi persuasit *Theitmarum* illum, qui autor est vestri *plenditi collegii*, fuisse pium & doctum Episcopum, & nihil aliud spectasse in fundatione istius Collegii, quam ut pro more antiquorum Collegiorum ibi flo- reret vera pietas & studia literarum, ut olim in Collegiis consuetum fuit. Nihil equidem aliud fuere Collegia ante annos plus minus sexcentos, quam phrontisteria & seminaria doctrinae & christianae pietatis, ut prolixius alibi ostendi. Quod ad pietatem attinet, specimen aliquod præbuit istius, vestrum collegium superioribus annis, quando reverendissimus & veræ religionis dedicissimus Princeps, Dominus *Franciscus Waldechianus*, Episcopus *Osnaburgensis*, & per *M. Hermannum Bonnum*, doctissimum & clarissimum virum reformaret Ecclesias juxta doctrinam Evangelii, tam in ditione, quam urbe ex suffragio inclyti senatus, quia tunc tantum apud vos præ Psalms canebantur absque omni superstitione. Quod verò vestrum illud splendidum collegium per Interimisticam scabiem ad pontificiam sacra, redactum & retractum postea sit, & in eo manere cogatur, & doleo & sæpe deploravi hactenus, scioque multos ex vobis esse, qui mecum non levi ob eam rem dolore afficiantur, quos etiam spero credere, ut vera religio restituatur & omnis superstitio procul a vestro possit esse collegio: Et tales etiam ab initio in vestro fuere collegii Dominus *Johannes Marcellus* quondam Decanus & Cancellarius *Episcopi* &c. legit diligenter opera & scripta *Lutheri*, ejusque successor *Mellinckhusius*, ut erat doctus, ita amavit veram de *Christo* doctrinam & religionem, & spero plures adhuc apud *V. R.* istis similes esse, qui cuperent ex animo veram reformationem collegiorum &c.

## Quæ sit religio in ditione.

Per ditionem ita florent Ecclesiæ, ut nullibi detur locus apud parochias, nisi illis, qui sunt rasi & uncti papistico more. Multi tamen pastores conniventibus Archidiaconis, qui puriorem doctrinam videntur amare, præsertim qui erant sub præposito *Jodoco Dincklagio* quamdiu ille viveret & sub ipso Episcopo *Johanne de Hoya*, qui optime intelligit negotium religionis, ut princeps est doctus & ingeniosus, sincere docent & Sacramenta rectè administrant, duxeruntque uxores legitimas, nisi quod aliqua servitute pontificia premantur, ut banno illo emunctorio, quo debita emonentur & aliis. Inter eos sunt *Bernhardus Hockerius* Pastor in *Capelen*, *Jodocus*, prior Pastor in *Holte*, *Samson Snerlag* pastor in *Buer*, & quidam alii non noti. Alii pastores, ut pastor in *Wellinckholtshusen* & in *Gesmel* & quidam similes pro suo arbitrio retinent omnia papistica sacra. Sunt etiam qui utrumque retinent & sunt neutrales, quoque per totam diœcesin quam plurimi sunt.

## Qui Evangelici Concionatores orti sint ex nostris Osnaburgensibus.

Ex urbe & ditione diœcesis orti & nati sunt pii & Evangelici Concionatores hi, quos ego novi, *Hermannus Bonnus*, *Quakenburgensis*, *Lübecensis* Ecclesiæ Inspector; *Henricus Glosenkamp*, Concinator *Lüneburgensis*, *M. Eberhardus Obermannus*, cognatus *Bonni*, *Quakenburgensis*, Concinator *Lüneburgensis*, *M. Georgius Bart*, *Osnaburgensis*, Minister ad *D. Egidium Lübeca*, *M. Johannes Sum*, *Osnaburgensis*, educatus in *Livonia* & *Witeberga* per annos septem sustentatus ab avunculo, *Vincenio Glandorpio*, Senatore *Rigenfi*. Iste *Sum* fuit Rector scholæ *Revelensis*, deinde Concinator *Bremensis*, & postea in terra *Brunsvicensi* Pastor ac *Brunsviga*, in ædibus *D. Joachimi Morlini* mortuus est. *Johannes Suickerus*, *Osnaburgensis*, primò *Hamelensis*, deinde *Hildesensis* ad *S. Paulum* Concinator, mortuus est ibidem Anno 1548. *Otto Dumhavius*, *Osnaburgensis*, Ecclesiæ *Hamelensis* Minister. *Jodocus Hockerius*, *Osnaburgensis*, Pastor ad *S. Johannem Lemgovia*, mortuus est Anno 66. *Martinus Meibomius*, *Osnaburgensis* Pastor in *Alverdissen* Comitatus *Lipniensis* oppidi, mortuus ibidem anno 1557. Cui successit *Georgius Suckampius*, *Osnaburgensis*, pastor ibidem. *Henricus Libanus Cappelen-*

sis Pastor in *Bosnckfeld*, *Henricus Neilerus Osnaburgensis*, concionator in oppido *Rinhlen*; *Herbardus Walbeck*, pastor ruralis in Comitatu *Mansfeldensi* primo, deinde in urbe *Quellenborg*, *Hermannus Berinus*, pastor in comitatu *Oldenburgensi* in *Ovelgunnen*; omnes vii pii & Evangelici &c.

### DE BIBLIOTHECIS.

**B**ibliothecæ hic nullæ sunt, nisi quod opera *Hieronymi & Augustini* in sacellis summi & Cathedralis templi lateant. Scio etiam *Tertulliani*, *Augustini*, *Epiphani* & alorum quorundam patrum scripta reperiri in Bibliotheca *M. Christiani Sleibingii* & Domini *Otonis Willens*, & civis cujusdam *Christophori Glasemæri*, qui est piiorum & studiosorum Mœcenas. Hoc quoque hic non est negligendum. Est in ditione nobilis quidam vir nomine *Casparus Schelius*, qui opibus, promotione, pecunia & omnibus beneficiis ornat Ministerium Evangelii, confert sumptus concionatoribus, ut libros emanant studiosis subsidium ad continuanda studia liberaliter præstat, exules fovet, amplectitur & promovet quantum potest, utiles libros curat sua pecunia excudi in usum Ecclesiæ Christi, deinde in pauperes est beneficiis doctrina & cognitione veræ doctrinæ, religionis & pietate præstans, qui ab omni hæretici contagione alienus heretico-rum quovis Christum confitetur. Ita is vere nobilis est in Civitate Jesu. Ego autem *Osnaburgenses* ad publicam Bibliothecam extendendam & exornandam hortatus sum, atque ad ejus ornatum promissi aliquot patrum scripta. Quomodo etiam in edito quodam scripto meis *Osnaburgensibus* inscripto Anno Domini 1554. revocaverim errorem meum de concilio Tridentino evulgatum in quodam *Diabogo*, edito anno 1551 breviter subjungam.

Gratia & pax à Domino Jesu Christo cum omnibus vobis Amen. In quam crasso fuerim errore, non fugit vestram præstantiam, Viri Humanissimi, Dominiq; splendidissimi, eo præsertim tempore, quando apud nostrates illas idolatricas *Missas* non solum præsentis, vel disputationibus privatis defenderem, verum omnem pietatem Christianam in ea collatam esse putarem. Sed ago Deo patri per Dominum Jesum Christum gratias immensas, quod me tandem pro sua singulari misericordia ex illis tenebris eripuerit, mihiq; cum *Cleopha* & socio ejus oculos aperuerit, ut demum Christum & verum

Sacramentorum ejus usum cognoscam, nullamque nunc spem amplius vel in illa Missa, quæ horrenda Cœnæ Dominicæ prophanatio est, vel in aliis externis cæremoniis sive mundi elementis, sive creaturis, ponam. Unica mihi spes proposita Christus est, qui omnium *Christianorum* anchora, asylum, portus & illis tanquam scopus certus præfixus est, qui inquam mediator, advocatus & intercessor noster unicus est, qui perfolvit pro nobis Deo patri, perfecta obedientia nos redemit, sanctificavit & justificavit, misitque in corda nostra Spiritum Sanctum clamantem Abba pater, & nostras conscientias perpetuò per Evangelium consolantem. Et licet multi naufragium faciant, offendiculumque patiantur, quando contemptis omnibus idolatricis papistarum cultibus hunc unum prædicamus Jesum, eundemque crucifixum, tamen nos istorum rabiosa ira non terreat. Scimus enim, quod angusta sit porta & stricta via, quæ ad vitam ducit. Hoc vero mundus agnoscere non potest, qui religionem consistere putat splendore ac externo aliquo pomposoque cultu, & nos talem cultum, qui prorsus fictitius & inanis est, contemnentes non tantum odio prosequitur, verum principis sui opera & potentia prorsus opprimere nititur. Sed hoc nobis certissimè habeamus persuasum, nos, qui libenter Christi solius vocem audimus & sumus oves ejus, ne Diabolum quidem mundi Dominum, aut mundum ipsum, sive omnes illius tyrannos eripere posse ex manibus ejus, qui custodit nos ut pupillum oculi & nostri curam habet maximam. Hac sane consolatione & multis aliis, quibus Evangelica lectio scatet, erigemus animos nostros in tristitia, in afflictione & cruce quæ plerumque Evangelii comes esse solet, & haud dubie consolationem adferet maximam. Dominus noster Jesus Christus omnes, qui *Osnaburga* sunt, & sub vestra protectione existentes Evangelium tam corde quam auribus percipiunt (quod idem aliis cupio) confirmet in vera religione, & Spiritu sancto innovet, ut mundo mortui Deo patri & illi cum omnibus piis serviant in vera obedientia per fidem, semperque nomen ejus & vita & morte sanctificare studeant: aliis vero, qui adhuc cum impio mundo cæremoniis & elementis inhaerent, gratiam suam largiatur, cordaque eorum Spiritu suo perfundat, ut agnoscentes errorem suum poenitentiam agant & Evangelio credant. Quod vero hanc oppellam meam vobis viri ornatissimi, Dominique observandi dedicaverim, non sine singulari causa factum